contrato. 

Cláusula 3.ª 

Preço base 

1. Para os efeitos do disposto no Artigo 47.º do Código dos Contratos Públicos (CCP), aprovado 

pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na sua redação atual, o preço base global do 

procedimento é de €17.067.234,58 (dezassete milhões, sessenta e sete mil, duzentos e trinta e quatro 

euros e cinquenta e oito cêntimos), resultante da multiplicação do valor máximo unitário por veículo 

quilómetro comercial e a máxima produção quilométrica a realizar de acordo com o Anexo 1 (Rede), e 

reporta-se aos cinco anos de prazo, bem como aos cinco anos da eventual renovação, no total de dez